

The Power of Ministering to the One

By Elder Peter M. Johnson
Of the Seventy

Puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie

Vârstnicul Peter M. Johnson
din Cei Șaptezeci

October 2025 general conference

As we minister to the one, we invite the one to come unto Christ and to worship in the house of the Lord.

Sisters and brothers, thank you for your faithful devotion in coming unto Jesus Christ during these challenging times. You are wonderful; you are beautiful; you are each a child of God. It is my prayer that we will recognize the influence of the Holy Ghost as we become and help one another become truly devoted disciples of Jesus Christ and feel of His joy as we worship in the house of the Lord.

President Russell M. Nelson declared: “Now is the time for you and for me to prepare for the Second Coming of our Lord and Savior, Jesus the Christ. Now is the time for us to make our discipleship our highest priority. In a world filled with dizzying distractions, how can we do this?”

He provided the answer: “Regular worship in the temple will help us. In the house of the Lord, we focus on Jesus Christ. ... We come to know Him. ... Every sincere seeker of Jesus Christ will find Him in the temple.”

So how do we become and help one another become devoted disciples of Jesus Christ? We minister to the one. Ministering in the Savior’s way involves compassion, kindness, patience, and love without judgment. As we minister to the one, we invite the one to come unto Christ and to worship in the house of the Lord to receive of His redeeming power. In other words, we help one another become devoted disciples as we minister

Pe măsură ce îl păstori pe cel aflat la nevoie, îl invităm să vină la Isus Hristos și să preaslăvească în casa Domnului.

Dragi surori și frați, vă mulțumesc pentru devotamentul dumneavoastră plin de credință în a veni la Isus Hristos în aceste vremuri pline de încercări. Sunteți minunați, sunteți frumoși, fiecare dintre dumneavoastră este un copil al lui Dumnezeu. Rugăciunea mea este ca noi să recunoaștem influența Duhului Sfânt pe măsură ce devenim și ne ajutăm reciproc să devenim ucenici devotați ai lui Isus Hristos și să simțim bucuria Sa când preaslăvim în casa Domnului.

Președintele Russell M. Nelson a declarat: „Acum este timpul în care dumneavoastră și cu mine să ne pregătim pentru a Doua Venire a Domnului și Salvatorului nostru, Isus Hristos. Acum este timpul în care trebuie să facem din ucenicia noastră cea mai mare prioritate. Într-o lume plină de distrageri ametoitoare, cum putem face acest lucru?”

Dânsul ne-a oferit răspunsul: „Preaslăvirea cu regularitate în templu ne va ajuta. În casa Domnului, ne concentrăm asupra lui Isus Hristos... Ajungem să-L cunoaștem... Fiecare persoană care Îl caută sincer pe Isus Hristos Îl va găsi în templu.”

Deci, cum devenim și cum ne ajutăm reciproc să devenim ucenici devotați ai lui Isus Hristos? Îl păstori pe cel aflat la nevoie. Păstoria în modul Salvatorului implică dragoste fără a judeca pe cineva, compasiune, bunătate și răbdare. Pe măsură ce îl păstori pe cel aflat la nevoie, îl invităm să vină la Hristos și să preaslăvească în casa Domnului pentru a primi puterea Sa isplătoare. Cu alte cuvinte, ne ajutăm reci-

to the one in way that lead to the house of the Lord.

We learn from Jesus Christ the power of ministering to the one with love and without judgment. You remember the Samaritan woman at the well. This woman may have felt unimportant, alone, discouraged, and unseen. She may have felt she did not belong. Throughout her life she had five husbands, and the man whom she was living with was not her husband. Others may have imposed unrighteous judgment without knowing her life's circumstances. This may be one of the reasons she came to the well alone in the hottest part of the day. And yet, she was one of the first to whom Jesus Christ declared He was the Messiah. To Him, this woman was a daughter of God.

Jesus Christ taught that woman that through Him one can receive eternal life by partaking of the living water. He declared, "Whoever drinketh of the water that I shall give ... shall never thirst; but the water that I shall give ... shall be ... a well of water springing up into everlasting life."

The woman of Samaria felt of the Savior's love and received a witness through the Spirit that He is the Messiah. After this witness, she returned to the city and invited others to come and see, and many believed Jesus was "indeed the Christ, the Saviour of the world." Christ ministered to the one with love; as a result, others became His devoted disciples.

We learn of the power of ministering to the one with compassion from Christ's Apostles Peter and John. You remember a certain man, lame from birth, lay daily at the gate of the temple asking for money. This man may have felt unimportant, alone, discouraged, and unseen. He may have felt he did not belong.

"Then Peter said, Silver and gold have I none; but such as I have [I] give [unto] thee: In the name of Jesus Christ of Nazareth rise up and walk."

Peter took the man by his right hand and lifted him up, and the man was made whole. Immediately following the miracle, the man entered into the temple with Peter and John, "walking, and leaping, and praising God." Peter and John ministered to the one in ways that led to the house of the Lord, and this man became Christ's devoted disciple.

proc să devenim ucenici devotați pe măsură ce îl păstorim pe cel aflat la nevoie în moduri care ne conduc la casa Domnului.

Învățăm de la Isus Hristos despre puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie cu dragoste și fără a-l judeca. Vă amintiți de femeia samariteancă de la fântână. Este posibil ca această femeie să se fi simțit neimportantă, singură, descurajată și ignorată. Poate că simțea că locul ei nu era acolo. De-a lungul vieții, ea a avut cinci soți, iar bărbatul cu care locuia nu era soțul ei. Alții ar fi putut să o judece pe nedrept, fără să cunoască circumstanțele vieții ei. Acesta ar putea fi unul dintre motivele pentru care a venit singură la fântână în cea mai caldă parte a zilei. Și totuși, ea a fost una dintre primele persoane cărora Isus Hristos le-a declarat că El este Mesia. Pentru El, această femeie era o fiică a lui Dumnezeu.

Isus Hristos a învățat-o pe acea femeie că, prin El, putem primi viața eternă bând din apavie. El a declarat: „Oricui va bea din apa, pe care i-o voi da Eu, în veac nu-i va fi sete; ba încă apa, pe care i-o voi da Eu, se va preface... într-un izvor de apă, care va țâșni în viața veșnică”.

Femeia din Samaria a simțit dragostea Salvatorului și a primit, prin Spirit, mărturia că El este Mesia. După această mărturie, ea s-a întors în cetate, i-a invitat pe alții să vină să vadă și mulți au crezut că Isus „este într-adevăr Hristosul, Mântuitorul lumii”. Hristos i-a păstorit pe cei aflați la nevoie cu dragoste; drept rezultat, mulți au devenit ucenicii Săi devotați.

Învățăm despre puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie cu compasiune de la apostolii lui Hristos, Petru și Ioan. Vă amintiți de un anumit om, olog din naștere, care zăcea zilnic la poarta templului cerând bani. Este posibil ca acest om să se fi simțit neimportant, singur, descurajat și ignorat. Poate că simțea că locul lui nu era acolo.

„Atunci Petru i-a zis: «Argint și aur, nu am; dar ce am, îți dau: În numele lui Isus Hristos din Nazaret, scoală-te și umblă!»”

Petru l-a luat pe om de mâna dreaptă, l-a ridicat, iar omul a fost vindecat. Imediat după acest miracol, omul a intrat în templu împreună cu Petru și Ioan „umblând, sărind, și laudând pe Dumnezeu”. Petru și Ioan l-au păstorit pe cel aflat la nevoie în moduri care l-au condus la casa Domnului, iar omul a devenit un ucenic devotat al lui Hristos.

My friends, there have been moments in my life when I too have felt unimportant, alone, discouraged, and unseen. I have felt as if I did not belong. I was baptized and confirmed a member of The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints when I was 19 years old. One year later, I accepted the call to serve as a full-time missionary, but there was much I had not yet learned about Church history.

Early in my missionary service, I learned that there was a period when those of Black African descent were not allowed to enjoy all of the blessings of worshipping in the house of the Lord. Learning this for the first time brought feelings of anger, confusion, doubt, and fear. These feelings were so intense that my ability to recognize the Holy Ghost was lost for a season.

Fortunately, I had a wonderful missionary companion, Kevin Vick, who ministered to me with love, patience, and kindness. Each night as he witnessed my feelings of doubt and uncertainty, he would simply say to the younger Elder Johnson, “I love you.” After about two weeks, I allowed myself to feel of Kevin’s love. I gained the courage to pray to Heavenly Father in the name of Jesus Christ. As I prayed, I was drawn to section 6 of the Doctrine and Covenants, verses 21–23, which states:

“Behold, I am Jesus Christ, the Son of God. ... I am the light which shineth in darkness. ...

“... Cast your mind upon the night that you cried unto me in your heart, that you might know concerning the truth of these things.

“Did I not speak peace to your mind concerning the matter? What greater witness can you have than from God?”

As I read, I remembered. I remembered the day that I had fasted and prayed to know that the Book of Mormon is the word of God and that Joseph Smith is the Prophet of the Restoration. I remembered covenants made in the house of the Lord that connect me to Jesus Christ in such a personal and intimate way. I felt of the Savior’s love, His mercy, and His assurance that The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is His kingdom upon the earth and is necessary to prepare us for His Second Coming. Because I remembered, I again was able to recognize the Holy Ghost and to understand more fully that

Dragii mei prieteni, au fost momente în viața mea în care și eu m-am simțit neimportant, singur, descurajat și ignorat. Am avut sentimentul că locul meu nu era acolo. Am fost botezat și confirmat membru al Bisericii lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă când aveam 19 ani. Un an mai târziu, am acceptat chemarea de a sluji în calitate de misionar cu timp deplin, dar erau multe lucruri pe care nu le învățasem încă despre istoria Bisericii.

La începutul slujirii mele în misiune, am aflat că a existat o perioadă în care persoanelor de culoare de origine africană nu li se permitea să se bucure de toate binecuvântările preaslăvirii în casa Domnului. Când am aflat aceste lucruri pentru prima dată, am simțit mânie, confuzie, îndoială și teamă. Aceste sentimente erau atât de intense încât, pentru o perioadă, mi-am pierdut capacitatea de a-L recunoaște pe Duhul Sfânt.

Din fericire, am avut un coleg misionar minunat, Kevin Vick, care m-a păstorit cu dragoste, răbdare și bunătate. În fiecare seară, fiind martor la sentimentele mele de îndoială și incertitudine, el îmi spunea pur și simplu: „Vărstnice Johnson, te iubesc”. După aproximativ două săptămâni, mi-am permis să simt dragostea lui Kevin. Am căpătat curajul să mă rog Tatălui Ceresc în numele lui Isus Hristos. În timp ce mă rugam, m-am simțit îndrumat către secțiunea 6 din Doctrină și legăminte, versetele 21-23, în care se afirmă:

„Iată, Eu sunt Isus Hristos, Fiul lui Dumnezeu... Eu sunt lumina care strălucește în întuneric...”

Îndreaptă-ți gândurile spre noaptea în care M-ai invocat în inima ta, pentru a cunoaște adevărul privind aceste lucruri.

Nu ți-am transmis Eu pace în sufletul tău cu privire la acest subiect? Ce mărturie mai mare decât aceea de la Dumnezeu poți avea?”

În timp ce citeam, mi-am amintit. Mi-am amintit de ziua în care am postit și m-am rugat pentru a ști că scriptura Cartea lui Mormon este cuvântul lui Dumnezeu, și că Joseph Smith este profetul restaurării. Mi-am amintit legămintele făcute în casa Domnului, care mă leagă de Isus Hristos într-un mod atât de personal și apropiat. Am simțit dragostea Salvatorului, mila Sa și asigurarea Sa că Biserica lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă este împărăția Sa pe pământ și este necesară pentru a ne pregăti pentru a Doua Sa Venire. Pentru că mi-am amintit, am putut din nou să-L recunosc pe Duhul Sfânt și să

Jesus is the Christ and I am His disciple.

At times we will have unanswered questions and feelings of being unimportant, discouraged, alone, and unseen. However, my friends, we must press forward with faith in Jesus Christ and remember His words:

“Let not your heart be troubled.”

“In the world ye shall have tribulation: but be of good cheer; I have overcome the world.”

I am a witness to this reality and of the Savior’s promised blessing.

So what can we do to ensure our ministering to the one in the Savior’s way is most effective? Living the doctrine of Christ will help us. “Living the doctrine of Christ,” as President Nelson described, “can produce the most powerful virtuous cycle, creating spiritual momentum in our lives.

“As we strive to live the higher laws of Jesus Christ, ... the Savior lifts us above the pull of this fallen world by blessing us with greater charity, humility, generosity, kindness, self-discipline, peace, and rest.”

“[This spiritual] momentum produced by living the doctrine of Christ,” Elder Dale G. Renlund explains, “not only powers the transformation of our divine nature into our eternal destiny but also motivates us to help [to minister to] others in appropriate ways.” Elder Renlund reminds us that “the Savior’s job is to heal [to make us whole]. Our job is to love—to love and minister in such a way that others are drawn to Jesus Christ.”

Our ability to live the doctrine of Christ will be enhanced by daily studying the Book of Mormon and weekly partaking of the sacrament. President Nelson declared that the Book of Mormon “teaches the doctrine of Christ ... [and] provides the fullest and [clearest] understanding of the Atonement of Jesus Christ to be found anywhere.” I love this book. And prayerfully partaking of the sacrament each week will increase our understanding of the Atonement of Jesus Christ and provide spiritual renewal, comfort, and the power of godliness in our lives. Remember, “in the ordinances [of the priesthood], the power of godliness is manifest,” and this power, which comes from Jesus Christ, strengthens our desire and our ability to minister to the one.

Înțeleg mai pe deplin că Isus este Hristosul și că eu sunt ucenicul Său.

Uneori, vom avea întrebări fără răspuns și ne vom simți neimportanți, singuri, descurajați și ignorați. Totuși, dragii mei prieteni, trebuie să înaintăm cu credință în Isus Hristos și să ne amintim cuvintele Sale:

„Să nu vi se tulbure inima”;

„În lume veți avea necazuri; dar îndrăzniți, Eu am biruit lumea”.

Sunt martor al acestei realități și al binecuvântării promise de Salvator.

Deci, ce putem face pentru a ne asigura că-l păstörăm pe cel aflat la nevoie în cel mai eficient mod asemănător Salvatorului? Trăirea potrivit doctrinei lui Hristos ne va ajuta. Trăirea potrivit doctrinei lui Hristos”, așa cum ne descrie președintele Nelson, „poate avea ca rezultat cel mai puternic, virtuos tipar repetitiv, creator al avântului spiritual în viața noastră.

Pe măsură ce ne străduim să trăim potrivit legilor superioare ale lui Isus Hristos... Salvatorul ne ridică deasupra influenței acestei lumi decăzute binecuvântându-ne cu mai multă dragoste, umilință, generozitate, bunătate, autodisciplină, pace și odihnă”.

„Avântul spiritual rezultat din trăirea potrivit doctrinei lui Hristos”, după cum explică vârstnicul Dale G. Renlund, „nu numai că alimentează cu putere transformarea naturii noastre divine în destinul nostru etern, ci ne și motivează să-i ajutăm pe alții în moduri potrivite”. Vârstnicul Renlund ne amintește că „sarcina Salvatorului este să [ne facă întregi]. Sarcina noastră este să iubim – să iubim și să păstörăm în așa fel, încât alții să fie atrași către Isus Hristos”.

Capacitatea noastră de a trăi potrivit doctrinei lui Hristos va fi îmbunătățită prin studiul zilnic din Cartea lui Mormon și prin luarea săptămânală din împărțășanie. Președintele Nelson a declarat că scriptura Cartea lui Mormon „ne învață doctrina lui Hristos... [și] ne oferă cea mai completă și [clară] înțelegere despre ispășirea lui Isus Hristos”. Iubesc această carte. Participarea, cu ajutorul rugăciunii, la rânduiala împărțășaniei în fiecare săptămână ne va mări înțelegerea despre ispășirea lui Isus Hristos și ne va oferi reînnoire spirituală, alinare și puterea divinității în viața noastră. Amintiți-vă că „puterea divinității se manifestă în rânduielile [preoției]”, iar această putere care vine de la Isus Hristos, ne întărește dorința și capacitatea de a-l păstori pe cel aflat la

My study of the Book of Mormon and partaking of the sacrament minimizes feelings of discouragement, escalates my determination to minister to the one in the Savior's way, and helps make discipleship my highest priority.

My friends, I promise that as welivethe doctrine of Christ and minister to the one in ways that lead to the house of the Lord, we will press forward with faith in Jesus Christ even amid unanswered questions and feelings of being unimportant, alone, discouraged, and unseen. We will invite the one to come unto Jesus Christ and to worship in the house of the Lord to receive of His redeeming power and love. In the house of the Lord, we will "feel [the Savior's] mercy. [We] will find answers to [our] most vexing questions. [And we] will better comprehend the joy of His gospel." In the name of Jesus Christ, amen.

nevoie.

Studiul meu din Cartea lui Mormon și luarea din împărtașanie minimizează sentimentele de descurajare, mă ajută să fac din ucenicie prioritatea mea principală și îmi amplifică hotărârea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie în modul Salvatorului.

Dragii mei prieteni, vă promit că, pe măsură ce trăim potrivit doctrinei lui Hristos și-l păstoriți pe cel aflat la nevoie în moduri care conduc la casa Domnului, vom putea înainta cu credință în Isus Hristos chiar și în mijlocul întrebărilor fără răspuns și când ne vom simți neimportanți, singuri, descurajați și ignorați. Îl vom invita pe cel aflat la nevoie să vină la Isus Hristos și să preaslăvească în casa Domnului pentru a primi puterea Sa ispășitoare și dragostea Sa. În casa Domnului, vom „simți mila [Salvatorului]. [Vom] găsi răspunsuri la cele mai supărătoare întrebări ale [noastre]. [Și vom] înțelege mai bine bucuria Evangheliei Sale”. În numele lui Isus Hristos, amin.